

GŁOS

GMINY ŁAŃCUT



Nr 3 (141) marzec 2022 // EGZEMPLARZ BEZPŁATNY// ISSN 1731-9773

Albigowa • Cierpisz • Gluchów • Handzlówka • Kosina • Kraczkowa • Rogóźno • Sonina • Wysoka

GMINA ŁAŃCUT SERCEM

Z UKRAINĄ

str. 6-7

REKLAMA



Gmina
Łańcut



Bank Spółdzielczy w Łańcucie
Rok założenia 1913

Grupa BPS



ZGK
Gmina Łańcut

BEZPROWIZYJNE

opłaty na rzecz ZGK i Gminy Łańcut

we wszystkich placówkach
Banku Spółdzielczego w Łańcucie

podatki lokalne - prowizja 0 zł
odpady komunalne - prowizja 0 zł
woda i ścieki - prowizja 0 zł

Oferta obowiązuje od 15 marca 2022 r.

Adresy placówek na:

www.bslancut.pl

W NUMERZE

Biuro Obsługi Klienta Zakładu
Gospodarki Komunalnej
ma nową siedzibę **str. 3**

Dzień Kobiet
w Gminie Łańcut
str. 8-9



Będzie kontynuacja przebudowy „Przecznicy” w Soninie

SONINA 22 lutego wójt gminy Łańcut podpisał umowę z wykonawcą na remont drogi „Przecznicy” w Soninie. Docelowo planowane prace połączą drogę wojewódzką z Łańcuta w kierunku Markowej z drogą krajową nr 94 w Głuchowie.

Zgodnie z umową wykonawca, czyli Firma Usługowo-Handlowa Mariusz Dryła z Rzeplina, wykona remont jezdni długości około 1320 metrów o nawierzchni tłuczniowej, szerokości od 4,5 do 5 m oraz zjazdy indywidualne o nawierzchni z kruszywa.

Koszt zadania wyniesie 202 313, 33 zł. Gmina Łańcut na remont drogi otrzyma dofinansowanie z Funduszu Solidarnościowego. Droga ma być gotowa końcem kwietnia.

To jednak pierwszy etap zaplanowanych na ten rok prac. Pod koniec ubiegłego roku został wyłoniony wykonawca,

który położy masę bitumiczną. Firma będzie miała na to czas do końca maja br.

Planowana inwestycja zakończy trwające od 2020 r. prace na rzecz budowy połączeń pomiędzy Soniną a Głuchowem. Pod koniec 2020 r. udało się przebudować ponad 0,5 km drogi od Zagród w Głuchowie do skrzyżowania z drogą na cmentarz w Soninie. Natomiast w 2021 r. gmina przebudowała drogę od „Przecznicy” do cmentarza. Na oba zadania udało się pozyskać zewnętrzne środki.

- W dalszych planach jest przebudowa drogi na „Zagrodach” wraz z budową chodnika. Obecnie trwają prace związane z modernizacją granic, co ułatwi samorządowi starać się o środki zewnętrzne na ten cel - mówi Jakub Czarnota wójt gminy Łańcut.

Umowa została podpisana w Soninie, w spotkaniu uczestniczyła radna i sołtyś wsi Barbara Czechowicz.

(iw)



W 2020 roku asfalt został położony na odcinku tej drogi od Zagród w Głuchowie do skrzyżowania z drogą na cmentarz w Soninie



Tak jeszcze w lutym wyglądał odcinek drogi Przecznicy, który w najbliższych tygodniach zostanie przebudowany

FOT. BERNADETA BRÓZ



Jeśli pogoda pozwoli, basen ma być otwarty już w czerwcu

FOT. UG ŁAŃCUT

Przygotowania do otwarcia basenu

WYSOKA Ruszyły prace związane z zagospodarowaniem terenu wokół basenu w Wysokiej.

Zakres prac to m.in. karczowanie i porządkowanie działki po zachodniej stronie obiektu. W miejscu samosiejek i krzaków pojawi się zielona łąka, gdzie cień zapewnią brzoźki oraz sosny. W lecie będzie można tu przyjemnie spędzać

całe dni. Teren będzie bezpośrednio połączony z basenem.

- Nie jest to jedyne zadanie jakie będziemy realizować w najbliższym czasie. Przed nami wykonanie drogi wewnętrznej oraz parkingu - zaznacza wójt Jakub Czarnota.

Prace wykonuje Zakład Gospodarki Komunalnej Gminy Łańcut sp. z o.o.

(iw)



Trwają wiosenne porządki Zakładu Gospodarki Komunalnej Gminy Łańcut. Na zdjęciu przecinka gałęzi i zakrzaczeń w Kosinie

FOT. UG ŁAŃCUT



WYSOKA Uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wysokiej korzystają już z odnowionej szatni. Straszące wyglądem boksy, zniszczona wykładzina, kiepskie oświetlenie i obskurne ściany to już historia



Od teraz uczniowie mają do dyspozycji 240 szafeczek na odzież i obuwie



Szatnia jest doświetlona, ściany odmalowane, a estetykę i wygląd poprawiają płytki

Nowa część programu „Czyste powietrze”

GMINA ŁAŃCUT Wyższa dotacja na termomodernizację i wymianę pieca do 69 tys. zł oraz niższe progi dochodowe uprawniające do wyższej dotacji, to elementy kolejnej odsłony programu „Czyste Powietrze”, która ruszyła 25 stycznia br.

Wyższy poziom dofinansowania możliwy jest przy przeciętnym miesięcznym dochodzie na osobę nie przekraczającym 900 zł (gospodarstwa wieloosobowe) i 1260 zł (gospodarstwa jednoosobowe) oraz dla osób z ustalonym prawem do zasiłku.

Przypominamy, że w składaniu wniosków do programu „Czyste powietrze” pomagają pracownicy Urzędu Gminy Łańcut. Jest to możliwe dzięki porozumieniu Gminy Łańcut z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Program Czyste Powietrze to ogólnopolski program wsparcia finansowego na wymianę starych i nieefektywnych źródeł ciepła na nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy, oraz przeprowadzenia niezbędnych prac termomodernizacyjnych budynku. Więcej informacji o programie i wymaganych do złożenia wniosku dokumentach można uzyskać w Referacie Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych Urzędu Gminy Łańcut nr tel. 17 224 60 92. (iw)

Rusza nowa część programu „Czyste Powietrze” z najwyższym poziomem dofinansowania			
	CZĘŚĆ I PROGRAMU podstawowy poziom dofinansowania	CZĘŚĆ II PROGRAMU podwyższony poziom dofinansowania	CZĘŚĆ III PROGRAMU najwyższy poziom dofinansowania
MAKSYMALNA DOTACJA	do 30 tys. zł	do 37 tys. zł	do 69 tys. zł
INTENSYWNOŚĆ DOFINANSOWANIA*	od 30% do 50%	od 60% do 75%	do 90% kosztów kwalifikowanych
DOCHÓD NA JEDNEGO CZŁONKA GOSPODARSTWA DOMOWEGO	Roczny dochód wnioskodawcy do 100 tys. zł	Przeciętny miesięczny dochód na osobę do 1564 zł (gospodarstwa wieloosobowe) do 2189 zł (gospodarstwa jednoosobowe) <i>Uwaga!</i> Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie o dochodach wydawane przez gminę.	
		do 900 zł (gospodarstwa wieloosobowe) do 1260 zł (gospodarstwa jednoosobowe) <i>Uwaga!</i> Alternatywa do dochodowego kryterium kwalifikacyjności: ustalone prawo do otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego. Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie o dochodach wydawane przez gminę.	
LICZBA TRANZSZ ROZLICZEŃ		do trzech	do pięciu
OKRES REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘCIA		do 30 miesięcy (przy ściśle bankowej do 18 miesięcy)	do 36 miesięcy (brak ściśle bankowej)
START NABORU	15 maja 2020 r. (start programu 19 września 2018 r.)	21 października 2020 r.	25 stycznia 2022 r.
*W tym możliwy audyt energetyczny w każdej części – do 100% intensywności dofinansowania			

Unia Europejska Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego Fundusze Europejskie Polityka Cyfrowa

CYFROWA GMINA

660 tys. zł otrzymała gmina Łańcut w ramach konkursu „Cyfrowa Gmina” finansowanego ze środków UE. Pozyskane pieniądze umożliwią modernizację i zakup sprzętu komputerowego dla jednostek odpowiedzialnych za realizację zadań publicznych na rzecz mieszkańców tj. Urzędu Gminy Łańcut, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Centrum Oświaty Gminy Łańcut

Nowe biura ZGK

GMINA ŁAŃCUT Od 1 marca br. Punkt Obsługi Klienta Zakładu Gospodarki Komunalnej Gminy Łańcut sp z o.o. mieści się pod adresem Wysoka 49.

Biuro znajduje się na I piętrze w budynku byłego internatu szkoły średniej (razem z Centrum Kultury i Centrum Oświa-

ty Gminy Łańcut). Godziny pracy Punktu Obsługi Klienta pozostają bez zmian tj. poniedziałek – piątek od 7:00 – 15:00.

Telefon stacjonarny: 17 224 15 92. Telefon alarmowy: 695 274 650. Niezbędne informacje znajdują się na nowej stronie internetowej zakładu - <https://zetgieka.pl>. (iw)



Zakład Gospodarki Komunalnej znajduje się w Soninie, ale od 1 marca Punkt Obsługi Klienta mieści się w Wysokiej

FOT. UG ŁAŃCUT

CENTRUM KULTURY GMINY ŁAŃCUT, OŚRODEK KULTURY W WYSOKIEJ, STOWARZYSZENIE ROZWOJU WSI WYSOKA, PARAFIA WYSOKA ZAPRASZAJĄ NA:

KONKURS NA TRADYCYJNĄ PALMĘ WIELKANOCNĄ

WYNIK KONKURSU

10 KWIETNIA

Zgłoszenia do: **4 kwietnia 2022 r.**

Regulamin oraz karta zgłoszeń dostępna na ck.gminalancut.pl

Więcej informacji na [fb](https://www.facebook.com/osrodek.kultury.w.wysokiej) ośrodka kultury oraz pod numerem telefonu: **17 225 41 55**

GŁOS
GMINY ŁAŃCUT

Redaguje zespół:
Justyna Paszkiewicz,
Bernadeta Bróz

Adres redakcji i wydawcy:
Centrum Kultury Gminy Łańcut
Wysoka 49, 37-100 Łańcut
tel./fax +48 17 247 33 42
e-mail: prasa.ckgl@gmail.com

Nakład 5 500 egz.

Druk: Polska Press Sp. z o.o.,
Oddział Poligrafia, Drukarnia
w Sosnowcu

Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru i skracania nadsyłanych materiałów; nie odpowiada za treść poglądów autorów tekstów. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

Czyste lasy i potoki – III edycja sprzątnia gminy

GMINA ŁAŃCUT Ruszyła kolejna edycja akcji „Czyste lasy i potoki”. 12 marca mieszkańcy sprząkali w Rogóżnie, a 19 marca w Albigowej.

Po raz kolejny wspólnie z mieszkańcami sprząkamy naszą gminę. Sposób działania jest taki sam jak w poprzednich edycjach. Spotykamy się pod ośrodkami kultury, bierzemy worki, rękawiczki i ruszamy w miejsca wskazane przez organizatorów akcji – mówi wójt Jakub Czarnota. - Po pracy zapraszamy na ognisko, grilla lub poczęstunek w środku budynku w zależności od warunków atmosferycznych. Wspólnie dbamy o naszą gminę – dodaje.

W tym roku w Rogóżnie celem sprzątnia była likwidacja dzikich wysypisk odpadów na terenie lasu i wąwozu przy tzw. Pandołach (pogranicze Rogóżna i Nowosielec - gm. Przeworsk). - Celu nie udało się w pełni zrealizować ze względu na ilość śmieci. Pełna przyczepa to niestety niewielka część tego co przez lata zostało wywiezione do lasu – zaznacza wójt. Wójt cieszy się jednak, że w inicjatywę angażują się także dzieci z miejscowej szkoły. Podkreśla, że „Czyste lasy i potoki” to także akcja edukacyjna, adresowana do najmłodszych.

W Albigowej sprzątnie skoncentrowane było na uporządkowaniu rzeki Sawy.

26 marca akcja odbędzie się w Wysokiej, 2 kwietnia w Głuchowie, 9 kwietnia w Handzlówce, 23 kwietnia w Kraczkowej, 30 kwietnia w Soninie. W maju natomiast przypadnie sprzątnie w Kosinie – 7 maja i w Cierpiszu – 14 maja. Organizatorami akcji jest Wójt Gminy Łañcut Jakub Czarnota oraz Centrum Oświaty i Centrum Kultury Gminy Łañcut.



W Rogóżnie w zaledwie ponad godzinę zebrano 50 worków śmieci



Dziki wysypisko na terenie lasu



W akcję włączyły się także uczniowie miejscowej szkoły FOT. UG ŁAŃCUT



Takie ilości śmieci zebrano w Sawie na odcinku rzeki w Albigowej. Ilość śmieci jest tak duża, że w przyszłym roku, a może i w kolejnych latach będzie trzeba powtórzyć akcję



Wśród 70 uczestników akcji blisko 20 to mieszkańcy Kijowa i Tarnopola, którzy właśnie w Albigowej znaleźli schronienie przed wojną



Uczestnikami byli także uczniowie albigowskiej szkoły

Uczniowie szkół zebrali ponad 22 tony makulatury

GMINA ŁAŃCUT W szkołach Gminy Łañcut zakończyła się akcja zbiórki pn.: „Makulaturę zbieramy, czystość i nagrody zdobywamy”.

Edukacja ekologiczna, szacunek do przyrody, troska o dobro wspólne to wartości, o których warto nie tylko mówić, ale przede wszystkim wcielać w życie poprzez realne działania. Wokół nas nie brakuje pomysłów, małych inicjatyw jak i dużych projektów związanych z ochroną środowiska – mówi wójt Jakub Czarnota.

- Przykładowo działamy na rzecz ograniczenia zużycia butelek PET poprzez bidony oraz dystrybutory wody w każdej szkole. W ośrodkach kultury zachęcamy do segregacji odpadów dzięki specjalnym pojemnikom dostępnym w każdej placówce – dodaje.

Łącznie w ramach akcji uczniowie szkół Gminy Łañcut zebrali ponad 22

tony makulatury. Które szkoły spisały się najlepiej? W okresie zbiórki tj. od 6 grudnia 2021 r. do 12 lutego 2022 r. najwięcej makulatury zebrali: Zespół Szkolno-Przedszkolny w Wysokiej (4,4 t), Zespół Szkolno-Przedszkolny w Albigowej (4,2 t), Szkoła Podstawowa w Soninie (3,3 t), Zespół Szkół w Kosinie (3,3 t). Klasa, która nazbierała najwięcej to IVa z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wysokiej (1 tona). Oddział przedszkolny, który zebrał najwięcej to Biedronki z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wysokiej (0,6 tony). Uczniowie, którzy przynieśli najwięcej makulatury: Mateusz Szczepański VIIa z Kosiny (595 kg), Krzysztof Bróz VIa z Kosiny (450 kg), Franciszek Mach IV z Wysokiej (340 kg). Na najlepszych uczniów i klasy czekają specjalne nagrody. To jednak nie wszystko - każdy uczeń, który zebrał co najmniej 20 kilogramów makulatury otrzyma wraz z opiekunem trzydniowy karnet na basen w Wyso-

kiej. Ten warunek spełniło ponad 400 uczniów.

Podziękowania dla dyrektorów, nauczycieli, pracowników szkół, rodziców,

a przede wszystkim samych uczniów za udział w gminnej kampanii na rzecz ochrony środowiska.

(iw)



W okresie zbiórki tj. od 6 grudnia 2021 r. do 12 lutego 2022 r. najwięcej makulatury zebrali: Zespół Szkolno-Przedszkolny Wysoka (4,4 t), Zespół Szkolno-Przedszkolny Albigowa (4,2 t) FOT. UG ŁAŃCUT

EtnoPolska 2022. Centrum Kultury otrzyma dotację na „Festiwal smaku i folkloru”



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: EtnoPolska. Edycja 2022

GMINA ŁAŃCUT Centrum Kultury Gminy Łańcut otrzyma 21 tys. zł dofinansowania z Narodowego Centrum Kultury, z programu EtnoPolska.

W ramach zadania „Festiwal smaku i folkloru” 3 lipca 2022 r. w Soninie planuje się zorganizować 17. edycję wydarzenia „Smaki i aromaty z galicyjskiej chaty”. Wydarzenie to będzie składać się z konkursu kulinarnego dla kół gospodyń z woj. podkarpackiego. Biorące w konkursie koła gospodyń będą miały

za zadanie przywieźć ze sobą koszyk piknikowy, który będzie oceniała komisja konkursowa. - W trakcie prezentacji stoisk pan Paweł Leżański z Podkarpackiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego przeprowadzi warsztaty na temat „przygotowywanie konfitur, marmolad, dżemów na bazie świeżych owoców i warzyw pochodzących z własnych gospodarstw”. Na koniec zagra gwiazda zespołu, póki co nie zdradzamy kto – mówi Justyna Paszkiewicz, zastępca dyrektora Centrum Kultury Gminy Łańcut.

W ramach zadania przeprowadzone zostaną również warsztaty taneczne z polskich tańców narodowych dla dzieci z zespołu Carmel oraz dla zespołu ludowego „Sonina”. Na koniec zajęć uczestnicy zaprezentują swoje umiejętności podczas koncertu edukacyjnego.

Dofinansowanie z programu EtnoPolska w kwocie 24 tys. zł otrzyma również Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne „Soninia” na zadanie – Etnowspółpraca – warsztaty międzyregionalne w Soninie.

EtnoPolska to program Narodowego Centrum Kultury, uruchomiony w 2018 roku. Jego celem jest tworzenie warunków dla wzmocnienia lokalnej tożsamości kulturowej i uczestnictwa w kulturze, szczególnie w małych ośrodkach. Program zakłada preferencje dla zadań realizowanych w miejscowościach liczących nie więcej niż 50 tysięcy mieszkańców. Łącznie z programu na popularyzację folkloru do 300 beneficjentów z całej Polski trafi 10 milionów złotych. (iw)

Koncerty zespołów z Albigowej

GMINA ŁAŃCUT Zespół wokalny „Tacy Sami” działający przy Ośrodku Kultury w Albigowej w dniu 4 marca br. wzięły udział w Festiwalu Twórczości Bluesowej, organizowanym przez Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie – w 15 rocznicę śmierci znakomitego bluesmana - Tadeusza Nalepy.



„Tacy Sami” na koncercie w MDK w Łańcucie

W ramach Festiwalu, zespół miał możliwość występu i zadebiutował na „deskach” sceny WDK, gdzie zajął 3 miejsce i otrzymał nagrodę pieniężną. Zaszczycem dla zespołu było spotkanie z jurorem i gwiazdą Festiwalu Markiem Bułatą - artystą wokalistą, kompozytorem polskiego jazzu oraz podziwiać estradowy kunszt w jego wykonaniu. Gratulujemy.

8 marca natomiast w Miejskim Domu Kultury w Łańcucie odbył się Koncert Charytatywny oraz licytacja przedmiotów przekazanych przez darczyńców dla Pana Waldemara Długosza – mieszkańca Łańcuta, który doznał zatrzymania akcji serca, a długotrwała reanimacja spowodowała niedotlenienie mózgu. W koncercie wzięły udział dwa zespoły z Ośrodka Kultury w Albigowej: zespół wokalny „Tacy Sami” oraz najstarsza grupa zespołu „Pyza” wraz z solistką, choreografem – Patrycją Rycąj.

„Udało się zorganizować coś pięknego, coś..., co u wrażliwych może wycisnąć łezkę w oku, coś..., co pobudza w człowieku najpiękniejsze zakątki jego dobroci i miłości, coś..., co pozwala uwierzyć w drugiego człowieka. Jesteśmy dumni, że niewielkim wkładem mogliśmy i my, jako zespół przyczynić się do powodzenia tej imprezy” – czytamy na profilu zespołu „Tacy Sami” na facebooku.

Małgorzata Rajzer



Patrycja Rycąj i zespół Pyza w MDK



„Tacy Sami” w WDK w Rzeszowie FOT. ARCHIWUM ZESPOŁU „TACY SAMI”

niepodległa POLSKA STULECIE ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

„Niepodległa” 2022. CKGŁ znów w gronie beneficjentów programu

GMINA ŁAŃCUT 24 tys. zł Centrum Kultury Gminy Łańcut otrzyma z programu „Niepodległa”.

Dzięki dofinansowaniu zrealizowane zostanie zadanie pn.: „Powróćmy jak za dawnych lat”, które przeniesie mieszkańców gminy Łańcut do magicznego świata polskiego kina okresu międzywojennego. Ideą projektu jest zaprezentowanie odbiorcom historii rodzącej się sto lat temu polskiej kinematografii, jej pionierów, wspaniałych twórców, aktorów, reżyserów czy kompozytorów. W sołectwach gminy Łańcut w okresie letnim zorganizowane zostaną wieczorne seanse kina.

- Pragniemy w sołectwach gminy zrealizować wieczorne seanse filmowe na świeżym powietrzu (w razie niepogody wewnątrz ośrodków kultury), rozstawimy leżaki, przygotujemy miejsca w plenerze, aby odbiorcy mogli oglądać filmy także siedząc na kocach. Wszystko to, po to, aby wzmocnić atmosferę wspólnoty, małych społeczności lokalnych – zaznacza Justyna Paszkiewicz, zastępca dyrektora Centrum Kultury Gminy Łańcut. – Seanse poprzedzone będą krótkim wprowadzeniem - w formie rozmowy konferansjera z zaproszonymi aktorami na temat historii prezentowanego filmu oraz początków polskiej kinematografii - dodaje. Oprócz tego w ramach zadania zostaną zorganizowane dwa koncerty: na rozpoczęcie oraz zakończenie projektu. Koncerty wykonają lokalni artyści: sextet wokalny Klang oraz Mobilna Filharmonia. Kanwą koncertów będzie okres XX-lecia międzywojennego. (iw)

Gmina Łańcut sercem z Ukrainą

Nasi mieszkańcy, w tym samorządowcy, Kluby Seniora, Koła Gospodyń Wiejskich, Ochotnicze Straże Pożarne włączyły się w pomoc Ukrainie. Pomagają w przeladunku towarów na granicy, przygotowują żywność dla przyjezdnych i do wysyłki na Ukrainę, przyjmują Ukraińców do swoich domów. W ośrodkach kultury i szkołach odbywają się zbiórki żywności, w kościołach pieniądze. Od 16 marca Ukraińcy mogą rejestrować się w Urzędzie Gminy.



28 lutego w ośrodkach kultury, szkołach oraz przedszkolach na terenie gminy Łańcut ruszyła zbiórka darów na rzecz uchodźców. Zebrane produkty trafiły w pierwszej kolejności do Ukraińców przebywających na terenie naszej gminy. Część produktów została wysłana do samej Ukrainy



Kolejowy Punkt Graniczny w Przemyślu. Przez to przejście do Polski trafia około 3-5 tys. uchodźców dziennie



27 lutego przedstawiciele gminy Łańcut - wójt Jakub Czarnota oraz radny Grzegorz Szacki nawiązali współpracę z prezydentem Przemyśla Wojciechem Bakunem. Podczas spotkania w Przemyślu rozmawiano o zakresie pomocy, jaką gmina Łańcut może udzielić Przemyślowi w obliczu kryzysu humanitarnego



Wśród uchodźców, którym mieszkańcy gminy Łańcut pomagali na granicy dominowały kobiety, dzieci oraz osoby starsze



Na Punkcie Granicznym w Przemyślu wolontariusze gminy Łańcut byli dwukrotnie. W akcji uczestniczyli m.in. członkowie OSP Albigowa, Wysoka, Kosina oraz Rogóżno, KGW Albigowa i Rogóżno, samorządowcy, pracownicy jednostek budżetowych oraz mieszkańcy gminy, którzy odpowiedzieli na apel o pomoc na granicy



Kuchnia polowa. Dzięki zaangażowaniu par z KGW Rogóżno oraz Albigowa uchodźcy mogli liczyć na ciepłą zupę oraz herbatę



Podróż do Polski zajmowała niekiedy kilkadziesiąt godzin, rozładowanie pociągu dodatkowe 2-3 godziny. Nasi wolontariusze częstowali kanapkami osoby oczekujące w pociągu na odprawę



Pociągi osobowe przywożące uchodźców do Polski wracając nie jadą puste. Wolontariusze z gminy Łańcut pomagali w wypełnianiu ich towarami niezbędnymi na terenach ogarniętych wojną



3 tiry z żywnością oraz materiałami ratowniczymi trafi na Ukrainę dzięki kontaktom mieszkańców gminy Łańcut z mieszkańcami Château-Thierry tj. francuskiej gminy oddalonej ok. 90 km od Paryża. Konwój z darami dojechał do punktu przeładunkowego w Łańcut. W rozładunku pomagała Państwowa Straż Pożarna oraz Zakład Gospodarki Komunalnej Gminy Łańcut. Akcję pilotowała dyrektor szkoły w Kraczkowej Joanna Ząbek. Spotkanie z wolontariuszami z Château-Thierry było też okazją do rozmowy na temat kolejnych działań pomocowych na terenach ogarniętych wojną



Wszyscy idą w kierunku terminala. Odprawa to początek niezbędnych formalności



W akcję pomocy włączyły się Koła Gospodyń Wiejskich i Kluby Seniora. Do przygotowywania żywności przyłączają się także przebywające na terenie poszczególnych sołectw naszej gminy Ukrainki. Na zdjęciu z KGW w Albigowej



KGW Głuchów przygotowywało kanapki, na które produkty zostały dostarczone przez mieszkańców. Bułki dostarczane są do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łańcut, skąd zostają zawiezione do Przemyśla



Panie z Klubu Seniora w Soninie upiekły rogaliki i drożdżówki, które trafiły na granicę



W przeładunkach towarów pomagają m.in. strażacy z Ochotniczych Straży Pożarnych

FOT. UG ŁAŃCUT, KGW I KLUBY SENIORA GMINY ŁAŃCUT

Kosińskie zapusty...



Imprezę umilił występ Kosińskich przedszkolaków



Laureatki konkursu na najsmaczniejszy pączek



Na scenie wystąpiła także kapela podwórkowa „Wysoczanie” FOT. BERNADETA BRÓZ

GMINA ŁAŃCUT Zapusty to staropolskie określenie ostatnich dni karnawału. Rozpoczyna je tłusty czwartek, a kończy Śledzik. Koło gospodyń wiejskich w Kosinie nie zapomina o kultywowaniu starych, ludowych tradycji. W ostatnim dniu karnawału 2022 roku w Ośrodku kultury w Kosinie członkinie koła zorganizowały już po raz ósmy zapusty, które na stałe wpisały się w kalendarz imprez kulturalnych.

Imprezę swoją obecnością zaszczylicili: pani Janina Kuźniar wojewódzka przewodnicząca Kół gospodyń wiejskich, Stefania Michałek wiceprzewodnicząca kół gospodyń wiejskich, Mieczysław Bochenek prezes Wojewódzkiego Związku Kótek i Organizacji Rolniczych, Agata Borcz inspektor Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Małgorzata Jacek inspektor Państwowej Inspekcji Pracy,

instruktor Podkarpackiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego Paweł Leżański, Gabriela Wróbel z LGD Ziemia łańcucka, Janusz Bester radny powiatu łańcuckiego, ks. Krzysztof Szczepański, Grzegorz Krupa dyrektor Centrum Kultury Gminy Łańcut, Justyna Paszkiewicz zastępca dyrektora CKGŁ, radni gminy Łańcut Ireneusz Tarała, Katarzyna Bujak, Grzegorz Szacki, Edyta Baran - dyrektor Zespołu Szkół w Kosinie oraz przedstawiciele organizacji wiejskich. Wydarzenie uświetniły występy dzieci z Zespołu Szkół w Kosinie, zespołu śpiewaczego Kosinianki. Gościnnie wystąpiła kapela podwórkowa Wysoczanie z Wysokiej. Tegorocznym zapustom towarzyszył konkurs na najsmaczniejszy pączek.

W konkursie wzięło udział 11 kół gospodyń wiejskich z powiatu łańcuckiego. Panie z poszczególnych kół przygotowały pączki o przeróżnym smaku. Były pączki z lukrem, posypane cukrem pudrem, skórką pomarańczową, orzechami, z na-



Najlepsze pączki

dziem różnym, powidłem, marmoladą, czekoladą. Walory smakowe i estetyczne oceniała komisja konkursowa w następującym składzie: pani Agata Jacek, pani Gabriela Wróbel, pani Edyta Baran i pan Grzegorz Krupa. I tak, największe uznanie w oczach komisji zdobyły pączki przygotowane przez panie z KGW w Głuchowie, drugie miejsce przyznano KGW z Rogóźna, trzecie miejsce KGW Sonina. Komisja przyznała również wyróżnienia, które otrzymały KGW z Handzlówki i gospodynie spotkania czyli KGW z Kosiny. Laureatki konkursu otrzymały nagrody ufundowane przez Państwową Inspekcję Pracy i Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Rzeszowie. Wszystkie koła otrzymały pamiątkowe dyplomy i skromne upominki. Wszystkim, którzy wsparli organizację tego wydarzenia należą się słowa wdzięczności. Podziękowania kieruję pod adresem Wójta Gminy Jakuba Czarnoty za wsparcie finansowe, Państwowej Inspekcji Pracy i Kasy Ubezpieczenia Rolniczego za ufundowanie nagród, pracowników CKGŁ za przygotowanie scenografii zaproszeń i obsługę nagłośnienia. Koleżankom z koła gospodyń dziękuję za ogromne zaangażowanie w przygotowanie tego spotkania. I już za rok kolejny karnawał i kolejne Zapusty, zapusty... w Kosinie, na które serdecznie zapraszam w imieniu własnym i koleżanek z Koła Gospodyń Wiejskich.

Anna Uchman



Przypadający na 8 marca Dzień Kobiet był bardzo uroczysto obchodzony w Ośrodku Opieki Diennej w Wysokiej. Życzenia dla pań uczestniczących w zajęciach w tej placówce złożyli panowie Seniorzy obdarowując wszystkie Panie kwiatkami i słodkościami. Kierownik ośrodka życząc wszystkim paniom uczestniczącym w zajęciach wszystkiego najlepszego i przede wszystkim dobrego zdrowia zwróciła uwagę na szczególną rolę kobiet w społeczeństwie FOT. OOO W WYSOKIEJ



7 marca w Soninie odbyła się konferencja z okazji Dnia Kobiet pn. „Skuteczność ziół stosowanych w naturalnej kosmetyce i kuchni” FOT. OK SONINA



Takie ozdoby świąteczne przygotowywał Klub Seniora w Albigowej na zajęciach rękodzielniczych pod okiem gościa - pani Danuty Drabickiej z Kosiny FOT. BOGUSŁAWA FALGER



Były tańce, śpiewy, ale i rozmowy przy stole



Imprezę umilił występ kapeli młodzieżowej oraz pani Marii Fleszar, wieloletniej instruktorki zespołu obrzędowego „Tkacze”

FOT. KLUB SENIORA W ALBIGOWEJ

Dzień Kobiet i ostatki u Seniorów

ALBIGOWA W sobotę 26 lutego w Ośrodku Kultury w Albigoj Zarząd Klubu Seniora w Albigoj zorganizował symboliczne spotkanie z okazji nadchodzącego Dnia Kobiet i potańcówkę ostatkową.

Seniorzy licznie przybyli po długim okresie izolacji domowej. Takie odosobnienie nie było dla osób starszych komfortowe, jednak osoby starsze na ogół ciągle są samotne (choć w otoczeniu rodziny) ponieważ domownicy udają się do pracy, do szkoły a seniorzy pozostają sami sobie. Dlatego zorganizowaliśmy to spotkanie aby w większym gronie spędzić miło czas a także zaśpiewać i zatańczyć, aby odreagować samotność i stres, jaki towarzyszy nam wszystkim w tym czasie. Dziękuję za uświetnienie naszego spotkania pani Marii Fleszar i Kapeli Młodzieżowej z Albigoj pod kierownictwem Zdzisława Głuszka oraz dodatkowo Zdzisławowi za przygrywanie do tańca. Byliśmy szczęśliwi patrząc jak licznie uczestnicy potańcówki tuż po godzinie drugiej nad ranem odtanńczyli pożegnalnego marsza. Byliśmy wzruszeni patrząc na państwa szczęśliwe twarze. Dziękujemy za ten wspólnie spędzony czas. Każda pani została obdarowana kwiatem a panowie czekoladą. Zawsze państwo pięknie śpiewacie wspólnie piosenki biesiadne. Solidaryzując się z walczącą Ukrainą młodzież z Kapeli Młodzieżowej zagrała i odśpiewała piosenkę „Hej sokoły” a na wstępie spotkania uczciliśmy minutą ciszy pamięć poległych w tej rozpoczętej

wojnie. Dziękujemy za przybycie i wspólną zabawę naszym gościom: dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łańcucie Marcie Ziębie-Kuźniar, wicedyrektor Centrum Kultury Gminy Łańcut Justynie Paszkiewicz, kierownik Ośrodka Opieki Diennej w Wysokiej Magdalenie Szadkowskiej-Jaźwie, sołtysowi Albigoj Aleksandrowi Kisale. Dziękuję członkom Zarządu Klubu Seniora w Albigoj za organizację spotkania Wiesławowi Wilkowi, Elizie Pondel, Annie i Tadeuszowi Pondlom, Annie Kuźniar oraz Helenie Polak i Katarzynie Wawraszek. Dziękuję kierownik Ośrodka Kultury w Albigoj Małgorzacie Rajzer. Zapraszamy na spotkania w poniedziałki na gimnastykę rehabilitacyjną oraz w czwartki na spotkania integracyjne w kameralnym gronie przy herbatce oraz na zajęciach rękodzielniczych. W miesiącu maju Klub Seniora w Handzlówce zaprasza nas na spotkanie plenerowe w Parku im. Franciszka Magrysia. Zachęcamy do liczego udziału w Walnym Zebraniu Członków Stowarzyszenia Aktywny Senior, który odbędzie się już wkrótce.

Bogusława Falger

Proszę osoby wyjeżdżające nad morze o dostarczenie do dnia 20 kwietnia wkładki emeryta wydanej w biurze w Łańcucie /budynek po przeciwnej stronie Urzędu Gminy/ czynnej tylko w piątki z opłatą 10 zł ważne 3 lata/ oraz kwoty 68 zł na zakup biletów na przejazd pociągiem. Ważne i pilne w terminie.

Bogusława Falger

Dzień Otwarty Dla Kobiet w Cierpiszu

GMINA ŁAŃCUT W Ośrodku Kultury w Cierpiszu zorganizowano z okazji Święta Kobiet dzień otwarty. Wiadomo, że płeć piękna jest piękna, ale jest dużo sposobów by to piękno rozkwitało poprzez odpowiednią pielęgnację, zabiegi, dobre kosmetyki, które nie tylko upiększają, ale i leczą, poprawiają też stan naszej skóry i włosów.

Wszystko to oczywiście wpływa na dobre samopoczucie i satysfakcję, że pomimo wielu obowiązków i zabieganej codzienności można mieć odrobinę czasu dla siebie. Bardzo ciekawy wykład o zdrowiu i urodzie przedstawiła nam pani Ewa Rejman-Dziok reprezentująca firmę „Forever”. Aloesowe produkty jakimi dysponuje firma znane są z ogromnej skuteczności a moc aloesu daje naprawdę wspaniałe efekty zarówno zdrowotne jak i upiększające. Uczestniczki spotkania były także bardzo mile zaskoczone profesjonalnym pokazem fryzjerskim pani Katarzyny Styś z zakładu fryzjerskiego „Looksus”. Pani Kasia pokazała jak najkorzystniej dobrać fryzurę do kształtu twarzy i podała na ten temat najbardziej istotne informacje. Uwieńczeniem tego zestawu piękna był wykład i pokaz firmy kosmetycznej Mary Kay. Modelki biorące w nim udział były bardzo zadowolone z makijażu a wszyscy zebrani mogli podziwiać rezultaty działania znanych z dobrej jakości kosmetyków. W tym dniu był z nami dyrektor CKGŁ Grzegorz Krupa, który przekazał dla wszystkich pań wiele serdecznych i pięknych życzeń, sołtys Cierpisza Beata Lew, przew. Rady Seniorów Gminy Łańcut Bogusława Falger, przew. tutejszego KGW Maria Szydełko i przewodniczący Klubu Seniora Krzysztof Krzeczowski. Mieliliśmy zaszczyt gościć nie tylko panie z Cierpisza ale i terenu całej naszej gminy. Spotkanie przygotowała i otworzyła kierowniczką



Dzień Kobiet w Cierpiszu był połączony z oficjalnym otwarciem Ośrodka Kultury, który do tej pory był nazywany Domem Społecznym FOT. OK CIERPISZ

Ośrodka Kultury w Cierpiszu Patrycja Dobrzańska. Jak przystało na Dzień Kobiet była także część artystyczna, którą poprowadziła bibliotekarka Urszula Pantoła. Było radośnie, serdecznie i kolorowo, na scenie pojawiły się fruujące, a nawet śpiewające „Motylki”, czyli dziecięca grupa rytmiczno - taneczna prowadzona przez instruktorkę Monikę Szlosek. Zespół zasłużenie zdobył ogromny aplauz publiczności. Mocno oklaskiwano też występy cierpińskiego zespołu śpiewaczego „Folk – Kolor” i humorystyczne wiersze Urszuli Pantoły na temat Święta Kobiet przedstawiane przez samą autorkę i Krzysztofa Krzeczowskiego. Dziękujemy za ten dzień, który stał się dla nas chwilą odskoczni od tak trudnych realiów i wojennych ataków na Ukrainę z jakimi mierzy się nasza rzeczywistość. Zachęcaliśmy gorąco do pomocy i akcji składania darów jaką prowadzą wszystkie nasze ośrodki kultury i szkoły. Atmosfera serdecznych spotkań z ludźmi z pewnością pozwala mieć nadzieję na lepsze i motywuje do jedności i dobrych działań.

Urszula Pantoła, Patrycja Dobrzańska



W Głuchowie i w Wysokiej Dzień Kobiet połączony był z zebraniem sprawozdawczym Kół Gospodyń Wiejskich



Miłym akcentem zebrania były programy artystyczne. W Głuchowie wystąpił zespół Złote nutki, a w Wysokiej grupa teatralna „TADAAAM” z bajką pt. „Kaczka Dziwaczka” FOT. OK GŁUCHÓW

GMINA ŁAŃCUT W bibliotekach naszej gminy nie brakuje interesujących zajęć dla dzieci i młodzieży.

Wiosenne zajęcia w bibliotekach



„Wiosna w bibliotece” to tytuł zajęć edukacyjnych, które odbyły się 17 marca w Bibliotece Publicznej w Soninie. Bibliotekarka rozpoczęła spotkanie wierszem „Wiosna” W. Drabika. Następnie przedszkolaki obejrzały prezentację multimedialną pt. „Zwiastuny wiosny”. Przybliżyła im ona podstawowe informacje o zmianach zachodzących w przyrodzie po kończącej się zimie. Na przygotowanej planszy dzieci przypinały obrazki przedstawiające zwiastuny wiosny w świecie roślin i zwierząt, podając jednocześnie ich nazwy. Pusta dotąd plansza ożywiła się i ukazała dziewczynkom i chłopcom obraz pięknej, kolorowej pory roku, jaką jest wiosna. Kończąc spotkanie bibliotekarka przeczytała pełen humoru wiersz „Przyjdźcie wiosny” J. Brzechwy. Zdobyte wiadomości pomogą maluchom szukać oznak wiosny podczas spacerów w słoneczne dni.

Agata Zachwieja



14 marca przypada Dzień Motyla. W Bibliotece Publicznej w Kraczkowej uczciliśmy ten dzień wykonując z papieru kolorowe barwne motyle. W trakcie zajęć uczestnicy wesoło dyskutując wymieniali informacje o życiu i znaczeniu tych owadów w świecie przyrody.

BP Kraczkowa

Witaj wiosno - to hasło zajęć plastycznych zorganizowanych w bibliotece w Albigowej. Dzieci wykonały pierwsze oznaki wiosny w świecie roślin. Powstały bazy z waty, z plasteliny oraz przy pomocy patyczków do uszu. Spod rąk małych artystów wyszły również piękne wiosenne kwiaty.

Bogusława Baran



W Kosinie odbyły się zajęcia dotyczące kosmosu. Tym razem jednak to bibliotekarka odwiedziła dzieci w przedszkolu.

BP Kosina

Koty, kotki i kiciusie - obchody Szkolnego Dnia Kota

KRACZKOWA Kot to spełnienie ludzkich marzeń o udomowionym dzikim i potężnym zwierzęciu pełnym gracji i wdzięku. To dlatego właśnie ludzie od tysięcy lat gościnnie otwierają przed kotami drzwi swoich domów.

Z tego powodu ustanowiono Międzynarodowy Dzień Kota, który nie jest stałym świętem na całym świecie. W naszym kraju święto to przypada na dzień 17 lutego. Jednak marzec jest miesiącem, który najbardziej kojarzy nam się z kotami. Szkolne Koło Młodych Ekologów przy Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Kraczkowej oraz panie: Dorota Skomra-Bem - wychowawczynie klasy IIa wraz z panią Agnieszką Ostrowską zorganizowały obchody szkolnego Dnia Kota. Z tej okazji została nawiązana współpraca z Fundacją dla bezdomnych zwierząt „Felineus” w Rzeszowie, której celem jest pomoc i opieka nad zwierzętami bezdomnymi, szerzenie idei ochrony praw zwierząt oraz edukacja w tym zakresie. Dnia 14 marca 2022 r. naszą szkołę odwiedziły przedstawicielki

też fundacji: panie Alicja Zams i Elżbieta Kloc oraz była uczennica naszej szkoły, Milena Kloc. Panie przeprowadziły zajęcia dla uczniów klasy IIa na temat życia kotów i ich zwyczajów. Ponadto zaprezentowały piękne ilustracje przedstawiające koty i opowiedziały o działalności fundacji „Felineus”. Dzieci wysłuchały z uwagą tej ciekawej prelekcji. W drugiej części spotkania odbyły się warsztaty plastyczne, w czasie których dzieci w kocich przebraniach malowały koty na drewnianych deseczkach. Prace zostały przekazane na ręce naszych gości i będą przeznaczony do sprzedaży podczas Charytatywnego Felineusowego Bazaru. Pieniądze uzyskane tą drogą zasila konto fundacji i zostaną przeznaczone na leczenie chorych mruczków. Dzieci z zapałem i wielkim zaangażowaniem wykonywały prace. Wykazały chęć pomocy wszystkim potrzebującym kotkom. Za wspaniałą twórczość wszyscy uczniowie otrzymali piękne dyplomy, a także upominki z fundacji „Felineus”. Na koniec uczniowie klasy IIa podarowali pudełko smakołyków dla podopiecznych fundacji, z którą nasza szkoła planuje stałą współpracę oraz kolejne spotkania. Szkolne Koło Młodych Ekologów pod opieką pań Anny Cwynar i Beaty Chmiel przygotowało z okazji tego święta wystawę okolicznościową dla wszystkich uczniów szkoły na temat tych pięknych zwierząt oraz galerię zdjęć złożoną z fotografii przedstawiających koty i kotki uczniów uczęszczających do naszej szkoły. Wystawa miała na celu podkreślenie znaczenia kotów w życiu człowieka, a także uwrażliwienie dzieci i młodzieży na koci los.

Beata Chmiel



W marcu w szkołach dzieci uczestniczyły w animacjach prowadzonych przez pracowników Centrum Kultury Gminy Łańcut. Były zajęcia sportowe, zabawy z chustą i malowanie tatuaży

FOT. CKGŁ



FOT. SP W KRACZKOWEJ



W Ośrodku Kultury w Wysokiej został rozstrzygnięty konkurs plastyczny o nagrodę dyrektora Centrum Kultury Gminy Łańcut. Komisja w składzie: Grzegorz Krupa - dyr. CKGŁ - przewodniczący Ewa Hepnar - plastyk, Anna Bem - animator czasu wolnego, postanowiła przyznać nagrody i wyróżnienia.

I – kategoria: I miejsce - Krystian Jakielaszek z Kraczkowej, II miejsce - Marcin Miedlar z Kraczkowej, III miejsce - Łucja Skomra z Kraczkowej. II kategoria: I miejsce - Anna Fryn z Wysokiej, II miejsce - Gabriela Barman z Kraczkowej, III miejsce - Magdalena Fryn z Wysokiej. Wyróżnienia: Oliwia Wierzbinka z Rogóżna, Maciej Kunysz z Kraczkowej i Marlena Mach z Kosimy. III kategoria: Maja Zembron z Albigowej. (OK Wysoka) FOT. OK WYSOKA

Siódmy wiek lokalizacji wsi gminy Łańcut (7)

CO KRYJĄ KSIĘGI METRYKALNE. W podległej sobie parafii ksiądz proboszcz miał obowiązek prowadzić księgi metrykalne, które wykazywały urodzenia, małżeństwa i zgony parafian i w tym zakresie był traktowany jak urzędnik stanu cywilnego. Obecnie są przechowywane w archiwach i dzięki digitalizacji ogólnodostępne. Jeżeli ktoś interesuje się swoim drzewem genealogicznym, to będzie to dla niego podstawowe źródło informacji.

Zacznijmy od **Liber Matrimoniorum (Księga Małżeństw)**. W okresie I wojny światowej ślubów było niewiele, ponieważ mężczyźni, najpierw do 42. r. życia, a potem do 55. roku życia, zmobilizowano do wojska austriackiego. Kobiety pozostały zdane na siebie, ze starcami i dziećmi. Popatrzmy na zestawienie liczby ślubów: Albigowa 1914 r. – 14 ślubów, 1915 r. – 7, 1916 r. nie było, 1917 r. – 5, 1918 r. – 8. Wysoka 1914 r. – 11 ślubów, 1915 r. – 2, 1916 r. – 2, 1917 r. nie było, 1918 r. – 11. Kiedy Polska odzyskała niepodległość, kiedy zaczęły się powroty z frontów, przyszedł czas normalizacji życia. Stąd duża liczba ślubów w porównaniu z wcześniejszymi latami. W Wysokiej w 1919 r. ks. Edmund Madejski połączył 45 par, w Albigowej ks. Edward Sandałowksi 44 pary.

Zapis w księdze małżeństw zawierał szczegółowe dane osobowe młodych, następnie daty kolejnych trzech zapowiedzi przedślubnych, nazwiska i zawody dwóch świadków (zawsze mężczyźni). Im ważniejsze nazwiska i pochodzenie młodych, tym podobny dobór świadków.

Gdy panna była nieletnia (nie ukończyła 23 lat), ksiądz w imieniu jej ojca zapisywał formułę: „Pozwalam mojej małoletniej córce (imię) na związek z pełnoletnim (imię i nazwisko) i podpisuję się na to przy świadkach”. Następnie pojawiał się zapis: „Powiatowa Wojskowa Komenda Uzupelnień stwierdza według ustawy wojskowej, że (imię i nazwisko) nie ma przeszkody do ożenienia się” lub inny, podobnej treści: „... ma napisane na książeczce wojskowej, że z wojska zwolniony”. (1923 r.) Nierzadko zdarzało się, że narzeczeni nosili to samo nazwisko, co można zaobserwować również dzisiaj.

Wojny, zarówno I światowa i polsko-bolszewicka z lat 1919–1921, spowodowały napływ na ziemie powiatu łańcuckiego uchodźców i uciekinierów. Wśród zapisów w księdze małżeństw pojawiają się ich nazwiska i nazwy miejscowości, skąd pochodzą. Uchodźca z Rosji (Gubernia Połtawska) żenił się z panną z Wysokiej. Ksiądz dopisał: „... złożył w tutejszym Urzędzie Parafialnym uroczystą przysięgę przed wizerunkiem Ukrzyżowanego Chrystusa Pana, przy zapalonych świecach, w obecności miejscowych kapłanów i ojca narzeczonej, że nie był nigdy i nie jest ożenionym”. (1923 r.)

Liber Natorum (Księga Chrztałów) podawała daty urodzenia i chrztu, który odbywał się zazwyczaj dwa dni po porodzie, numer domu, imię dziecka (dwa imiona, gdy pochodziło z innej rodziny niż chłopska), imiona i wiek rodziców (w przypadku matki jej nazwisko panieńskie), chrzestnego i chrzestnej i ich zawody oraz imię i nazwisko akuszerki (położnej). Jeżeli dziecko urodziła kobieta niezamężna, rubryka danych o ojcu pozostawała pusta. Należałoby zazna-

czyć, że księża pod imieniem dziecka starali się zapisać również datę śmierci.

W Cierpiszu w 1890 r. urodziło się 20 dzieci (14 chłopców i 6 dziewczynek), w tym 1 nieślubne. Sakramentu chrztu udzielał ks. Walenty Mazurek. Akuszerki: Marianna Cyran, Magdalena Drabicka, Marianna Mazurkiewicz, Julianna Kunysz. Popularne imiona dla chłopców to Walenty, Jan, Władysław, Stanisław, Franciszek, dla dziewczynek to Marianna, Weronika, Aniela, Agata, Katarzyna.

W Kraczkowej w 1890 r. urodziło się 89 dzieci, w tym 3 nieślubne. W pierwszych trzech latach życia zmarło 29 (33%) dzieci. Akuszerki: Katarzyna Szpunar, Marianna Bałda.

W Handzlówce w 1893 r. urodziło się 56 dzieci (31 chłopców i 25 dziewczynek). W pierwszych trzech latach życia zmarło 20 (36%) z nich. Chrzta udzielał ks. Władysław Krakowski. Popularne imiona wśród chłopców to Władysław, Stanisław, Feliks, wśród dziewczynek Wiktorina. Akuszerki: Franciszka Magryś, Anna Cieszyńska, Martyna Ładońska.

W Kosinie w 1894 r. ks. Jan Jędrzejowski odnotował, że urodziło się 26 dzieci (5 dziewczynek i 21 chłopców). W tym samym roku zmarło 5 z nich. Akuszerki: Franciszka Wilk, Julia Kiełb, Anna Benedyk, Anna Szul.

Liber Mortuorum (Księga Umarłych). Powody śmierci parafian i parafianek to np. uwiąd starczy, duchota, słabość od urodzenia, gruźlica, rak, zapalenie płuc, choroba żołądka, porażenie mózgu, po porodzie. Zdarzały się wypadki losowe: „postrzelona przypadkiem przez brata”, zakażenie krwi od gwoźdźcia, ciężkie poparzenie. Podczas epidemii (szkarlatyna, koklusz, tyfus) z jednego domu umierało nawet po kilka osób.

Kosina Ks. Julian Krzyżanowski zapisał, że w 1914 r. zmarły 84 osoby, w tym 28 (33%) dzieci do 5. roku życia. W 1915 r. 64 osoby, w tym 21 (33%) dzieci do lat 5.

Rogóźno W 1894 r. pochowano 16 osób, w tym 11 dzieci do 10. roku życia. U Surmaczów (nr domu 56) zmarli matka i syn, u Kiełbów (nr domu 68) ojciec i syn, u Kiełbów (nr domu 30) dwoje niemowląt.

Oprac. Teresa Gałczyńska

Źródła: Księgi małżeństw, chrztałów i umarłych w zbiorach archiwalnych w Rzeszowie.

Od redakcji: Książka „Karty z historii”, redaktorki powyższego cyklu, zawiera zbiór pięciu opracowań dot. Albigowej: (1) Akty wsi z lat 1631–1892; (2) Ks. Antoni Tyczyński; (3) Samorząd wiejski do 1935 r. (4) Kółko rolnicze do 1945 r. (5) Wspomnienie o Żydach. Obecnie ukazało się II wydanie, również nakładem własnym autorki. Materiał do publikacji gromadziła ona przez wiele lat i można powiedzieć, że to efekt mozolnej pracy badaczki i propagatorki historii lokalnej. Do nabycia w księgarni NOVA w Łańcucie i sklepach w Albigowej.

Ksiądz Józef Wojtechowski chroni Łańcut i okolice

HISTORIA O. Józef Wojtechowski urodził się w 1810 roku w miejscowości Welwarach, na północ od Pragi.

W łańcuckiej parafii pojawił się w 1854 roku, gdzie z woli przełożonych objął urząd kaznodziei pomocnika. Szczególnie bliski był mu lud wiejski. Na początku jego pobytu w Łańcutie w 1855 r. wybuchła cholera, która dziesiątkowała społeczeństwo Galicji oraz całą Europę. O. Wojtechowski całymi dniami odwiedzał zarażonych, pocieszał umierających i przygotowywał na sąd Boży, nie patrząc na własne życie. Odtąd ludność z Łańcuta i okolic przyszedła udawać się do niego nie tylko w potrzebach duchowych, ale i w dolegliwościach cielesnych. Nie był lekarzem, ale umiał dobrze korzystać z doświadczeń. Najprostsze, nieraz tylko pozorne lekarstwa okazywały się w jego rękach niezwykle skuteczne. Codziennie popołudniu objeżdżał wsie należące do obszernej łańcuckiej parafii, mówiąc o zasadach wiary i moralności chrześcijańskiej czy to w wiejskiej chacie czy w szkółce, które zakładał. Podczas pobytu w Łańcutie wysłano go do Pragi, aby tam objął

urząd kaznodziei, jednakże tęskniąc za swoimi parafianami zdecydował się powrócić do miasta, by resztę życia spędzić w nim i czuwać nad jego społecznością. Potrafił w sposób niewytłumaczalny odgadywać niebezpieczeństwa grożące miastu i okolicznym wsiom, próbując je zniweczyć, chronił tym samym ową społeczność. Wielką sympatią darzył kościółek w Soninie, który dźwignął z upadku i całkowicie odnowił z pomocą dobrowolnych składek, które zbierał co niedzielę i święta. W 1875 r. podczas odprawiania nieszporów w uroczystość św. Stanisława Kostki w filialnym kościółku w Soninie zasłabł i stracił mowę. Po przywiezieniu do Łańcuta zmarł po 9 dniach 23 listopada 1875 r. Pogrzeb Ks. Józefa Wojtechowskiego na łańcuckim cmentarzu był wielką manifestacją ludu, który przyszedł pożegnać swego dobrodzieja, śpiewając mu pieśni od świtu do zmierzchu. W 1916 roku społeczność Łańcuta ufundowała pomnik swojemu kapłanowi, który po dzień dzisiejszy stoi na łańcuckim cmentarzu. Jak wynika z licznych świadectw ksiądz nadal ochrania swoje miasto i okolice, które przez lata były jego domem.

Źródło: <https://lancut.przemyska.pl>



Grób ks. Wojtechowskiego na cmentarzu komunijnym w Łańcutie

FOT. BERNADETA BRÓZ

Centrum Kultury Gminy Łańcut - Ośrodek Kultury w Albigowej
zapraszają na:

wystawę i kiermasz sztuki i rękodzieła

WIELKANOCNE TRADYCJE

godz. 9:00 - 17:00

Ośrodek Kultury w Albigowej | 1-3.04.2022

CENTRUM KULTURY GMINY ŁAŃCUT, OŚRODEK KULTURY W WYSOKIEJ,
STOWARZYSZENIE ROZWOJU WSI WYSOKA
ZAPRASZAJĄ NA:

WYSTAWĘ I KIERMASZ WIELKANOCNY

5-7 KWIETNIA

Ośrodek Kultury w Wysokiej 10:00 - 18:00

Więcej informacji na [f](#) ośrodka kultury oraz pod numerem telefonu: 17 225 41 55

Więcej informacji na [f](#) ośrodka kultury oraz pod numerem telefonu: 17 226 71 27

